
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 13Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 47.212,43 1.471.917,45 1.519.129,88

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 52.508.038,39 0,00 52.508.038,39

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 845.217,43 0,00 845.217,43
0149 - FES - SUS / Fundo 

a Fundo 0,00 0,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 438.336,00 0,00 438.336,00

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 10.674,98 0,00 10.674,98

TOTAL 0,00 0,00 53.864.479,23 1.476.917,45 55.341.396,68

Protocolo 565055

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA REF.AO CONTRATO nº.002/2020,
PUBLICADO NO DOE N.34.262, DIA 24.06.2020, PROTOCOLO 
n.555624.
CONTRATADA: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA – EPP
- ONDE SE LÊ:
 Data da Assinatura: 23.06.2020
-LEIA-SE
 Vigência: 26.06.2020
- ONDE SE LÊ:
 Vigência: 23.06.2020 a 23.06.2021
-LEIA-SE
 Vigência: 26.06.2020 a 26.06.2021
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 564722

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 143 de 27 de julho de 2020
EXCLUIR a pedido, o nome do servidor FRANK KARSON XABREGAS LOBATO, 
matrícula nº 5945694/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Gestão de Pessoas, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira-DAF, 
da PORTARIA Nº 395 de 28 de setembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.714 de 04/10/2018, protocolo nº 369382, designado Pregoeiro, para 
executar os trabalhos inerente as licitações do Instituto.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 27 de julho de 2020.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente/IASEP

Protocolo: 564920

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 27 DE JULHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO a necessidade de readequação de cadastro junto à Ins-
tituição Banco do Brasil S/A e para assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões.
RESOLVE:
I - DELEGAR competência ao Diretor de Administração e Finanças e ao Co-
ordenador de Orçamento e Finanças, ou a seus substitutos legais, para as-
sinarem junto à Instituição Banco do Brasil S/A os seguintes documentos:
- ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
- SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS/EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
- CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
- EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
- EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
- SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
- EMITIR COMPROVANTES;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO ELETRÔNICO;
- ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO;

- ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO;
- ASSINAR CONTRATO DE CÂMBIO E SEUS RESP. ADITIVOS E AVERBAÇÕES;
- ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;
- LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. FINANCEIRO;
II - Os documentos acima descritos deverão ser assinados pelo titulares 
dos cargos defi nidos no item I desta portaria.
III – Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de julho de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 564932

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 252/2020, de 17/07/2020.
Onde se lê: a contar 01/08/2020
Leia-se: a contar de 28/07/2020
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.286, de 20/07/2020)

Protocolo: 564952

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020
EDITAL Nº 004/2020 – IGEPREV/PA
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV/PA, 
criado pela Lei Complementar nº 44, de 23 de janeiro de 2003, represen-
tado por seu Presidente, e considerando a publicação do Decreto nº 800, 
de 31 de maio de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 31 de 
maio de 2020,
RESOLVE:
1. Retomar as etapas restantes do Processo Seletivo Simplifi cado nº 
001/2020, a partir do dia 29 de julho de 2020, com a Divulgação do resul-
tado preliminar da segunda fase – Análise Documental e Curricular.
2. Neste contexto, segue novo ANEXO IV – CRONOGRAMA do Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 001/2020 – IGEPREV/PA:

DATA EVENTO DIAS 
ÚTEIS

29/07/2020 Divulgação do resultado preliminar da segunda fase – Análise Documental e Curricular 01

30/07/2020 Interposição de recurso contra o resultado preliminar da segunda fase – Análise 
Documental e Curricular 01

31/07/2020 a 
04/08/2020 Análise dos recursos 03

05/08/2020

Divulgação do resultado dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da 
segunda fase

01Divulgação do resultado defi nitivo da segunda fase – Análise Documental e Curricular

Convocação para a terceira fase – Entrevista

10 a 12/08/2020 Período de realização da terceira fase – Entrevista 03

17/08/2020 Divulgação do Resultado Final do PSS 01

TOTAL DE DIAS PREVISTOS 10

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 564976

CERTIDÃO
Processo: 2018/63690
Registro que este IGEPREV emitiu NOTIFICAÇÃO publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 34.290 em 23/07/2020, direcionada à empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, referente ao descumprimento 
de obrigações trabalhistas e previdenciárias  na execução do Contrato 
Administrativo nº 22/2018, a qual concedeu o prazo de 24 (vinte e quatro) 
horas para apresentar resposta e demonstrar a quitação das verbas 
trabalhista e previdenciárias.
Certifi co, para os devidos fi ns, empresa notifi cada, PROJEBEL SERVIÇOS 
COMÉRCIO LTDA, não apresentou resposta no prazo estipulado, expirado 
no dia 24/07/2020.
Sendo assim, ao fi nal do dia 24/07/2020, os autos foram encaminhados 
à PROJUR para manifestação jurídica acerca da possibilidade da rescisão 
contratual.
Belém/PA, 27 de julho de 2020.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha
Presidente do IGEPREV

CERTIDÃO
Processo: 2016/77684
Registro que este IGEPREV emitiu NOTIFICAÇÃO publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 34.290 em 23/07/2020, direcionada à empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, referente ao descumprimento 
de obrigações trabalhistas na execução do Contrato Administrativo nº 
05/2016, a qual concedeu o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para 
apresentar resposta e demonstrar a quitação das verbas trabalhista e 


